

ỦY BAN NHÂN DÂN  
TỈNH ĐỒNG NAI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: ~~3477~~ 108-UBND

Đồng Nai, ngày 27 tháng 11 năm 2012

**QUYẾT ĐỊNH**

**Phê duyệt Kế hoạch công tác thanh tra  
của Thanh tra tỉnh Đồng Nai năm 2013**

THANH TRA TỈNH ĐỒNG NAI	
<b>ĐẾN</b>	Số: 108/UBND
	Ngày: 29/11/12
Chuyển:	.....

**CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI**

Căn cứ Điều 127 Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân được Quốc hội thông qua ngày 26/11/2003;

Căn cứ Luật Thanh tra năm 2010;

Xét đề nghị của Chánh Thanh tra tỉnh tại Tờ trình số 888/TTr-TT ngày 14/11/2012 về việc đề nghị phê duyệt Kế hoạch số 44/KH-TT ngày 14/11/2012 về công tác thanh tra năm 2013 của Thanh tra tỉnh Đồng Nai,

**QUYẾT ĐỊNH:**

**Điều 1.** Phê duyệt Kế hoạch số 44/KH-TT ngày 14/11/2012 về công tác thanh tra năm 2013 của Thanh tra tỉnh Đồng Nai (kèm theo).

**Điều 2.** Chánh Thanh tra tỉnh có trách nhiệm triển khai thực hiện có hiệu quả những nhiệm vụ công tác thanh tra đã được phê duyệt.

**Điều 3.**

- Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày 01/01/2013.
- Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Chánh Thanh tra tỉnh và các cơ quan, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

**Nơi nhận:**

- Như Điều 3;
- Thanh tra Chính phủ;
- TT.Tỉnh ủy, TT.HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Chánh và Phó Chánh VP;
- Lưu VT, NC, TCD.

**CHỦ TỊCH**



**Đinh Quốc Thái**

**KẾ HOẠCH**  
**Công tác thanh tra năm 2013**

Căn cứ Luật thanh tra năm 2010;

Căn cứ chỉ đạo của Thanh tra Chính phủ tại Văn bản số 2653/TTCP-VP ngày 16/10/2012 về kế hoạch công tác thanh tra năm 2013 và nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã hội, quốc phòng - an ninh của địa phương, Thanh tra tỉnh Đồng Nai xây dựng kế hoạch công tác thanh tra năm 2013, như sau:

**I. MỤC TIÊU CHUNG**

Triển khai có hiệu quả các quy định của Luật Thanh tra và các văn bản hướng dẫn thi hành. Thực hiện thanh tra trách nhiệm về quản lý nhà nước, quản lý kinh tế, việc thực hiện nhiệm vụ, công vụ của các đơn vị thuộc phạm vi quản lý nhà nước của UBND cùng cấp; thanh tra, kiểm tra chuyên ngành việc chấp hành chính sách, pháp luật đối với tổ chức, cá nhân trên các lĩnh vực nhất là các lĩnh vực dư luận xã hội quan tâm; tăng cường công tác xử lý sau thanh tra, đảm bảo tổ chức thực hiện từ 90% các kết luận, kiến nghị, quyết định xử lý về thanh tra. Hoạt động thanh tra, kiểm tra hướng vào việc phát hiện, chấn chỉnh và xử lý kịp thời các vi phạm pháp luật; kiến nghị sửa đổi những sơ hở, bất cập trong công tác quản lý và cơ chế chính sách; thúc đẩy và nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác cải cách hành chính, phòng, chống tham nhũng và thực hành tiết kiệm.

Thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả chỉ đạo của Chính phủ, Thanh tra Chính phủ, Tỉnh ủy và của UBND tỉnh về công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo. Tiếp tục triển khai thực hiện tốt Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo và các văn bản hướng dẫn thi hành. Phối hợp tốt với các ngành chức năng để tham mưu cho UBND cùng cấp xử lý, giải quyết cơ bản các vụ việc tồn đọng, phức tạp, kéo dài; thực hiện tốt công tác tiếp công dân, xử lý đơn thư, giải quyết khiếu nại, tố cáo theo quy định; tham mưu giải quyết kịp thời khiếu nại, tố cáo phát sinh, phần đầu tỷ lệ giải quyết đạt trên 85% lượng đơn do UBND cùng cấp giao, góp phần ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội tại địa phương.

Triển khai chương trình, kế hoạch của Tỉnh ủy, UBND tỉnh thực hiện Kết luận số 21-KL/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI về công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí; tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng; thực hiện đồng bộ các giải pháp phòng, chống tham nhũng; phát hiện và xử lý kịp thời các hành vi tham nhũng góp phần thúc đẩy và nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống tham nhũng tại địa phương.

Tăng cường thanh tra trách nhiệm việc thực hiện chức trách, nhiệm vụ về thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng. Đẩy mạnh công tác theo dõi, đôn đốc việc thực hiện kết luận, kiến nghị, quyết định xử lý sau thanh tra, quyết định giải quyết khiếu nại, quyết định xử lý tố cáo, nhằm nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo.

## **II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH CÔNG TÁC NĂM 2013**

### **1. Công tác thanh tra**

#### **a) Đối với Thanh tra tỉnh**

- Thanh tra việc thực hiện công tác bồi thường, hỗ trợ, tái định cư: Tiến hành thanh tra việc thực hiện công tác bồi thường, hỗ trợ, tái định cư thực hiện các dự án tại huyện Trảng Bom (*Phòng nghiệp vụ I thực hiện trong quý I/2013*).

- Thanh tra trách nhiệm về quản lý nhà nước, quản lý kinh tế xã hội đối với UBND cấp huyện, sở ngành:

+ Thanh tra trách nhiệm trong công tác quản lý nhà nước về khai thác tài nguyên, khoáng sản trên địa bàn tỉnh của Sở Tài nguyên và Môi trường, các đơn vị có liên quan (*Phòng nghiệp vụ II thực hiện trong quý II/2013*).

+ Chủ trì, phối hợp với Sở Tài chính tiến hành thanh tra tài chính ngân sách gắn với mua sắm tài sản công đối với UBND huyện Long Thành (*Phòng Nghiệp vụ I thực hiện trong quý III/2013*) và UBND thành phố Biên Hòa (*Phòng nghiệp vụ II thực hiện trong quý III/2013*);

- Thanh tra việc quản lý, sử dụng vốn và việc thực hiện nghĩa vụ ngân sách đối với các doanh nghiệp Nhà nước: Chủ trì, phối hợp với Sở Tài chính, Cục Thuế tỉnh tiến hành thanh tra tại Tổng Công ty chế biến, xuất nhập khẩu nông sản thực phẩm Đồng Nai, Công ty Cổ phần Bao bì Biên Hòa (*Phòng nghiệp vụ I thực hiện trong quý II/2013*), Công ty Sonadezi Long Bình (*Phòng nghiệp vụ II thực hiện trong quý I/2013*) và Công ty Cổ phần Cảng Đồng Nai (*Phòng nghiệp vụ II thực hiện trong quý II/2013*), .

- Thanh tra trách nhiệm trong thực hiện công tác quốc phòng – an ninh: Chủ trì phối hợp với Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh tiến hành thanh tra tại Công ty Cao su Đồng Nai (*Phòng Nghiệp vụ II thực hiện trong quý IV/2013*).

- Thanh tra trách nhiệm việc thực hiện pháp luật về thanh tra, KNTC và phòng, chống tham nhũng

+ Thanh tra trách nhiệm việc thực hiện các quy định của pháp luật về thanh tra, khiếu nại, tố cáo đối với UBND huyện Vĩnh Cửu và Sở Giáo dục và đào tạo (*Phòng nghiệp vụ I thực hiện trong quý III/2013*).

+ Thanh tra trách nhiệm việc thực hiện các quy định của pháp luật về thanh tra, khiếu nại, tố cáo đối với UBND huyện Xuân Lộc (*Phòng nghiệp vụ II thực hiện trong quý III/2013*) và Sở Tài chính (*Phòng nghiệp vụ II thực hiện trong quý IV/2013*).

+ Thanh tra trách nhiệm việc thực hiện các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng đối với UBND huyện Tân Phú, Sở Giao thông vận

tài và Ban Quản lý các Khu công nghiệp (*Văn phòng thực hiện trong quý II và III/2013*).

- Thanh tra đột xuất khi có chỉ đạo của UBND tỉnh; thanh tra đột xuất, thanh tra lại khi phát hiện dấu hiệu vi phạm.

b) Đối với thanh tra các huyện, thị xã Long Khánh, thành phố Biên Hòa và Thanh tra sở, ngành:

- Thanh tra trách nhiệm về quản lý nhà nước, việc thực hiện nhiệm vụ công vụ của các phòng ban, UBND cấp xã, đơn vị trực thuộc, tập trung vào các nội dung: công tác quy hoạch, quản lý, sử dụng đất đai, giao đất, giao rừng; quản lý đầu tư xây dựng; tài chính ngân sách; đầu tư mua sắm công; quốc phòng - an ninh...

- Thanh tra, kiểm tra việc chấp hành chính sách, pháp luật đối với tổ chức, cá nhân trên các lĩnh vực, nhất là những lĩnh vực dư luận quan tâm, như: đất đai, tài nguyên, khoáng sản, môi trường, tài chính, chính sách lao động, an toàn lao động, văn hóa, giáo dục, thông tin truyền thông, hoạt động y dược, an toàn vệ sinh thực phẩm, kinh doanh xăng dầu ...

- Thanh tra trách nhiệm việc thực hiện các quy định của pháp luật về khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng đối với các phòng ban, UBND cấp xã, đơn vị trực thuộc.

- Thanh tra đột xuất khi phát hiện có dấu hiệu vi phạm pháp luật; thanh tra các vụ việc do lãnh đạo cùng cấp giao.

## **2. Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo**

- Tiếp tục tham mưu cho lãnh đạo cùng cấp triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp theo Thông báo Kết luận số 130-TB/TW ngày 10/01/2008 của Bộ Chính trị và các kế hoạch thực hiện của Tỉnh ủy, UBND tỉnh; Chỉ thị số 14/CT-TTg ngày 18/6/2012 của Thủ tướng Chính phủ về chấn chỉnh và nâng cao hiệu quả công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và Văn bản số 6228/UBND-TCD ngày 16/8/2012 của UBND tỉnh về thực hiện Chỉ thị số 14/CT-TTg.

- Tiếp tục tham mưu thực hiện Đề án Đổi mới công tác tiếp công dân theo kế hoạch số 9157/KH-UBND ngày 10/11/2010 của UBND tỉnh; theo đó, tiếp tục phối hợp với các ngành có phương án củng cố, kiện toàn tổ chức tiếp công dân cấp tỉnh, cấp huyện theo quy định tại Quyết định số 858/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ và Nghị định số 75/2012/NĐ-CP của Chính phủ, đảm bảo thực hiện tốt nhiệm vụ tiếp công dân cho Cấp ủy, HĐND, UBND và Đoàn đại biểu quốc hội tại nơi tiếp công dân.

- Tham mưu giải quyết đơn thẩm quyền của lãnh đạo cùng cấp đảm bảo chất lượng, đúng chính sách pháp luật, đúng trình tự thủ tục theo quy định của pháp luật; tỷ lệ giải quyết đạt trên 85% lượng đơn khiếu nại, tố cáo được giao.

- Tiếp tục phối hợp tốt với các ngành có liên quan tham mưu cho lãnh đạo cùng cấp xử lý, giải quyết cơ bản số vụ việc đông người, phức tạp, tồn đọng, kéo dài theo tinh thần Kế hoạch 1130/KH-TTCTP ngày 10/5/2012 của Thanh tra Chính phủ.

- Chú trọng theo dõi, đôn đốc việc tổ chức thi hành quyết định giải quyết khiếu nại, quyết định xử lý tố cáo đã có hiệu lực pháp luật.

- Tăng cường đôn đốc, kiểm tra, hướng dẫn việc thực hiện pháp luật về khiếu nại, tố cáo; thực hiện tốt việc phổ biến, tuyên truyền giáo dục pháp luật về khiếu nại, tố cáo cho cán bộ, công chức, viên chức các cơ quan, tổ chức, đơn vị và nhân dân tại địa phương với những hình thức phù hợp.

- Thanh tra tỉnh phối hợp với Sở Nội vụ, Văn phòng UBND tỉnh và các ngành có liên quan tổ chức 01 lớp bồi dưỡng nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ làm công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo của tỉnh, huyện và cấp xã.

### **3. Công tác phòng, chống tham nhũng**

- Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về phòng, chống tham nhũng theo chức năng nhiệm vụ ngành thanh tra; kịp thời tham mưu xây dựng và triển khai các chương trình, kế hoạch về phòng, chống tham nhũng; đôn đốc thực hiện có hiệu quả các giải pháp phòng ngừa.

- Tổ chức công tác nắm bắt tình hình, phát hiện tham nhũng, tập trung vào những lĩnh vực có nguy cơ tham nhũng cao (đầu tư xây dựng, đất đai, tài chính ngân sách, mua sắm công...).

- Tăng cường đôn đốc, kiểm tra, hướng dẫn việc thực hiện pháp luật về phòng, chống tham nhũng; thực hiện tốt việc phổ biến, tuyên truyền, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng cho cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân với những hình thức phong phú, thiết thực.

- Thanh tra tỉnh phối hợp với Sở Nội vụ, Sở Tư pháp và các ngành có liên quan tổ chức 01 lớp tập huấn về công tác thanh tra trách nhiệm về phòng, chống tham nhũng, việc chuyển đổi vị trí công tác và nghiệp vụ tuyên truyền pháp luật về phòng, chống tham nhũng.

### **4. Công tác xây dựng ngành**

- Tiếp tục củng cố, kiện toàn tổ chức, bộ máy cơ quan Thanh tra tỉnh, trong đó bố trí sắp xếp hợp lý để đảm bảo điều kiện triển khai thực hiện nhiệm vụ, tăng cường công tác quản lý nhà nước về khiếu nại tố cáo và phòng, chống tham nhũng; cải tiến lề lối làm việc, cải cách hành chính, xây dựng cơ quan thanh tra trong sạch, vững mạnh.

- Thực hiện tốt công tác giáo dục chính trị, tư tưởng và thường xuyên theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện chức trách, công vụ của cán bộ, công chức nhằm kịp thời chấn chỉnh, khắc phục những yếu kém, ngăn ngừa vi phạm trong cán bộ, công chức thanh tra. Đẩy mạnh xây dựng văn hóa thanh tra, đạo đức nghề nghiệp thanh tra gắn với việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh, nâng cao chất lượng thực hiện nhiệm vụ, công vụ, xây dựng dựng đội ngũ cán bộ công chức thanh tra kỷ cương, trách nhiệm, cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư.

- Tiếp tục xây dựng và thực hiện kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng đối với đội ngũ cán bộ, công chức của Thanh tra tỉnh nhằm đáp ứng với yêu cầu của nhiệm vụ.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

Căn cứ Kế hoạch công tác thanh tra năm 2013 của Thanh tra tỉnh được Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt và nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương, sở ngành, Chánh Thanh tra các huyện, thị xã Long Khánh, thành phố Biên Hòa, Chánh Thanh tra các sở, ngành, Trưởng các phòng thuộc Thanh tra tỉnh xây dựng kế hoạch công tác năm 2013 của đơn vị mình, trình lãnh đạo cùng cấp phê duyệt và triển khai thực hiện. Thời gian gửi kế hoạch công tác năm 2013 về Thanh tra tỉnh trước ngày 20/12/2012.

Chánh Văn phòng Thanh tra tỉnh có trách nhiệm tham mưu cho lãnh đạo theo dõi kết quả thực hiện kế hoạch tại Thanh tra tỉnh; định kỳ hàng quý có báo cáo đánh giá về Ban lãnh đạo Thanh tra tỉnh. Tham mưu xây dựng kế hoạch công tác phổ biến, tuyên truyền, giáo dục pháp luật và tập huấn nghiệp vụ về thanh tra, khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng năm 2013 của Thanh tra tỉnh, trình Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt để triển khai thực hiện.

Trưởng các phòng nghiệp vụ thuộc Thanh tra tỉnh, căn cứ vào nhiệm vụ công tác quản lý nhà nước, có trách nhiệm theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra đối với Thanh tra các huyện, thị xã Long Khánh, thành phố Biên Hòa, Thanh tra các sở, ngành trong việc thực hiện Kế hoạch công tác thanh tra năm 2013; định kỳ hàng quý có báo cáo đánh giá về Ban lãnh đạo Thanh tra tỉnh./.

#### *Nơi nhận:*

- Thanh tra Chính phủ;
- TT.Tỉnh ủy, TT.HĐND tỉnh, UBND tỉnh; Cục III-TTCTP;
- Sở KH&ĐT, Sở Nội vụ, Sở Tư pháp, Sở Tài chính, Bộ CHQS tỉnh; Công an tỉnh, Cục thuế, VP.BCĐtỉnh về PCTN;
- Các đơn vị được thanh tra;
- BLĐ Thanh tra tỉnh;
- Các phòng thuộc Thanh tra tỉnh;
- Thanh tra các huyện, TX, TP;
- Thanh tra các sở, ngành;
- Lưu: VT; VP(TH).

#### CHÁNH THANH TRA



Nguyễn Quốc Cường

**KẾ HOẠCH THANH TRA**  
**Việc thực hiện các quy định của pháp luật**  
**về phòng, chống tham nhũng năm 2013**  
*(kèm theo Kế hoạch số 44/KH-TT ngày 14/11/2012*  
*của Thanh tra tỉnh)*

STT	Tên cơ quan, tổ chức, đơn vị được thanh tra	Nội dung thanh tra	Thời gian tiến hành
01	UBND huyện Tân Phú	Thanh tra việc thực hiện các quy định pháp luật về PCTN	Quý II/2013
02	Sở Giao thông Vận tải	-nt-	Quý II/2013
03	Ban Quản lý các khu công nghiệp	-nt-	Quý III/2013